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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Интенсивные исследования в
области магнитных материалов и, в особенности, микро- и наномагнитных
структур в последние годы позволили получить интересные и важные на
учные результаты, которые легли в основу такого научного направления,
как спинтроника. Спинтроника - это бурно развивающаяся область элек
троники, в которой, в частности, используются процессы переноса магнит
ного момента или спина электрическим током в структурах, содержащих
магнитные материалы. Перенос спина также может осуществляться с помо
щью магнонов, или спиновых волн в магнитных металлах и диэлектриках.
В связи с этим выросло новое научное направление - магноника. Магно
ника - это область спинтроники или в более общем смысле электроники,
изучающее физические свойства магнитных микро- и наноструктур, свой
ства распространяющихся спиновых волн, а также возможностей примене
ния спиновых волн для построения элементной базы приборов обработки,
передачи и хранения информации на новых физических принципах [1—6].

Бурному росту числа исследований свойств магнонов в последнее де
сятилетие способствовало несколько причин: появление новых технологий,
обеспечивающих возможность взаимодействия с магнонами на наномас
штабах; открытие ряда физических явлений, таких как эффект спиновой
накачки (Spin Pumping) [7] и эффект переноса спинового момента (Spin
Transfer Torque) [8]; необходимость создания альтернативы КМОП техно
логии, достигшей на данный момент фундаментальных ограничений. Ис
пользование магнонного подхода (передача и обработка данных с помощью
магнонов) [2] в спинтронике (которая изучает переносимые электронами
спиновые токи) создало новую область физики — магнонная спинтрони
ка [1]. Это создало следующие преимущества:

– Магноны позволяют передавать и обрабатывать спиновую инфор
мацию без движения каких либо действительных частиц, таких как
электроны, и следовательно без джоулевых потерь.

– Длина свободного пробега магнонов обычно на несколько порядков
больше чем длина диффузии спинов.

– Волновая природа спиновых волн и их нелинейные свойства обес
печивают возможность применения более эффективных подходов
к обработке данных.

В данной диссертации представлены результаты исследования, кото
рые можно сгруппировать следующим образом:

1. Распространение магнитостатических спиновых волн в периодиче
ских магнитных структурах

2. Распространение акустических и магнитостатических спиновых
волн в неоднородных непериодических волноведущих структурах
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Исследование спиновых волн, распространяющихся в магнонных кри
сталлах (МК) [9; 10], которые являются магнитными аналогами фотонных
кристаллов [11], стало в последние десятилетия одной из наиболее динамич
но развивающейся областей магнетизма. В качестве простейшего примера
МК можно представить структуру состоящую из множества слоев двух
ферромагнитных материалов, чередующихся в пространстве. В дисперси
онной картине волны, распространяющейся в такой структуре, появятся
запрещенные зоны, определяемые условием Брэгга 𝑘 = 𝜋𝑛/𝛬, где 𝑘 это вол
новое число, а 𝛬 это период структуры. Эти запрещенные зоны, аналогич
ны фотонным в фотонных кристаллах, зависят от материалов и геометрии
конкретного образца, однако, в отличие от фотонных аналогов, магнонные
запрещенные зоны могут управляться внешним магнитным полем [12; 13],
обеспечивая возможность отстройки по частоте в таких перестраиваемых
устройствах, как линии задержки или частотные фильтры [2]. Экспери
ментальные данные также подтверждают образование запрещенных зон в
различных одномерных МК: образованных микроструктрированием фер
ромагнитной пленки [14]; состоящих из отстоящих друг от друга ферромаг
нитных полосок [15]; состоящих из двух различных ферромагнитных поло
сок, чередующихся в пространстве, также называемыми бикомпонентными
МК [16; 17]. Эти свойства магнонных кристаллов привели к интенсивному
исследованию МК различных конфигураций. В ранних работах рассмат
ривались спиновые волны в одномерных МК с маленьким магнитным кон
трастом, то есть |𝑀𝑠1 −𝑀𝑠2|/𝑀𝑠1 ≪ 1, где 𝑀𝑠1, 𝑀𝑠2 это намагниченности
насыщения материалов. Решение было получено для обратных объемных
магнитостатических волн с периодическими обменными граничными усло
виями[10]. В дисперсионной картине проявлялись ярко выраженные запре
щенные зоны, что привело к продолжению исследования МК различных
видов с разнообразной конфигурацией разными методами [12].

Важной особенностью спиновых волн является их невзаимность. На
пример, поверхностные магнитостатические спиновые волны распростра
няющиеся в касательно намагниченной ферромагнитной пленке в противо
положных направлениях локализованы вблизи противоположных поверх
ностей этой пленки. Благодаря этому, введение асимметричных граничных
условий (например добавление металлизации) приводит к асимметрично
сти дисперсионных картин спиновых волн в таких структурах [18]. Другим
проявлением свойства невзаимности, являются выделенные направления
при рассеивании спиновых волн на включениях, что в свою очередь приво
дит к возникновению краевых вращательных состояний в периодических
структурах. Причем, направление вращения меняется на противоположное
при смене направления внешнего магнитного поля.

Другим направлением представленного исследования является изуче
ние распространения спиновых волн в узких нерегулярных волноводущих
структурах. Последние успехи в области изучения устройств магнонной
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логики [1—3; 6; 19; 20] продемонстрировали возможность их развития в ка
честве потенциального конкурента привычным электронным устройствам
с КМОП схемотехникой. Использование магнонов вместо электронов су
щественно снижает потери и обеспечивает перестраиваемость устройств.
На данный момент прототипы магнонных логических вентилей представ
ляют собой соединения интерферометров спиновых волн [2; 4; 5; 21—24].
Управление интерференцией спиновых волн открывает новые перспекти
вы спинволновой архитектуры логических устройств. Однако на данный
момент не существует подробной теории, описывающей распространение
спиновых волн в таких структурах, особенно на наномасштабах, где су
щественную роль играют размерные эффекты. А именно, для описания
таких структур и дальнейшего их использования в наноразмерных устрой
ствах магнонной логики, важно решить две основные проблемы: учесть
многомодовое распространение спиновых волн и нерегулярность волново
дов. Результаты исследований в этом направлении также представлены в
данной диссертации.

Целью данной работы является исследование невзаимных и резо
нансных эффектов при распространении спиновых волн в неоднородных
ферромагнитных структурах, а также резонансных эффектов при распро
странении поверхностных акустических волн в неоднородных структурах
с акустическими метаматериалами.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следу
ющие задачи:

1. Исследовать распространение прямых объемных магнитостатиче
ских спиновых волн в нормально намагниченных двумерных маг
нонных кристаллах

2. Исследовать распространение поверхностных магнитостатических
спиновых волн в касательно намагниченных магнонных кристал
лах

3. Исследовать свойства поверхностных магнитостатических спино
вых волн в одномерных магнонных кристаллах конечной длины

4. Исследовать распространение поверхностных акустических волн
Лява в нерегулярных слоистых структурах, содержащих акусти
ческие метаматериалы

5. Исследовать распространение поверхностных магнитостатических
спиновых волн в пространственно ограниченных ферромагнитных
волноводах переменной ширины

Научная новизна работы заключается в получении следующих но
вых научных результатов:

1. С помощью разработанной математической модели, описывающей
распространение прямых объемных магнитостатических спиновых
волн в нормально намагниченных двумерных магнонных кристал
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лах, обнаружено возникновение краевых вращательных состояний
в таких структурах

2. Исследован процесс распространения поверхностных магнитоста
тических спиновых волн в касательно намагниченных магнонных
кристаллах разных видов с учетом полного спектра спиновых волн
в магнонном кристалле, что позволило точно решить задачу о рас
сеянии спиновых волн на неоднородности волновода

3. Разработана методика аналитического исследования характери
стик распространения поверхностных магнитостатических спино
вых волн в одномерных магнонных кристаллах конечной длины, с
помощью которой было показано, что зонная структура дисперсии
спиновых волн проявляется уже на нескольких периодах

4. Разработана математическая модель, описывающая распростране
ние поверхностных акустических волн Лява в слоистой структуре,
содержащей верхний упругий слой переменной толщины и подлож
ку из акустического метаматериала, на основе которой была про
демонстрирована возможность эффективного пространственного
разделения по частоте волн в таких структурах

5. Исследовано распространения поверхностных магнитостатических
спиновых волн в пространственно ограниченных неоднородных
ферромагнитных волноводах, что показало, что режим распро
странения волн является существенно многомодовым, причем пе
рекачка энергии между модами может существенно влиять на ха
рактер распространения волн в таких структурах (перекачка более
половины энергии моды)

Теоретическая и практическая значимость работы В ходе вы
полнения работ, результаты которых представлены в данной диссертации,
были исследованы периодические магнитные структуры, как “бесконеч

[…]

3.1.3 построен полный спектр решений уравнения движения и проведена
кассификация типов собственных мод волновода. В разделе 3.1.4 описано
распространение этих волн в неоднородных слоистых волноведущих струк
турах вида Рис. 6.

В разделе 3.1.5 предложены слоистые структуры с акустическими ме
таматериалами в качестве подложки. В разделе 3.1.6 описано исследование
с помощью приближения когерентного потенциала частотных свойств ма
териальных параметров акустических метаматериалов, представляющих
собой матрицу с набором цилиндрических включений другого упругого ма
териала (см Рис. 7 a). Результаты вычислений представлены на Рис. 7 b),
где видно что на фиксированной частоте, задаваемой материальными па
раметрами матрицы и включений, виден ярко выраженный резонанс. При
чем видно, что в определенной области частот есть диапазон, где эффек
тивная плотность акустического метаматериала становится отрицательной
(для случая электромагнитных волн среды с отрицательными параметра
ми были предсказаны еще в [30]). В данной же работе используется лишь
резонансная частотная зависимость в положительной области материаль
ных параметров.

В разделе 3.1.7 в полученном полном базисе решений была проведе
на оценка связи мод, возникающей благодаря неоднородности. В разделе
3.1.8 наработки по неоднородным слоистым структурам и резонансным
частотным зависимостям эффективных материальных параметров акусти
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a)

b)
Рис. 7 — a) Схема акустического метаматериала и b) зависимость его
материальных параметров от частоты вблизи локального резонанса

ческих метаматериалов соединяются воедино. Благодаря неоднородности
слоистой волноведущей структуры, происходит высвечивание первой выс
шей моды поверхностной акустической волны Лява на разных участках
волновода для разных частот, а резонансная зависимость параметров ме
таматериала от частоты существенно усиливает эффект этого простран
ственного разделения и делает его принципиально реализуемым на прак
тике [A1].

В Разделе 3.2 решена задача о распространении поверхностных маг
нитостатических спиновых волн в латерально ограниченных неоднородных
ферромагнитных волноводах [A5,А14-15,А17-18].

В разделе 3.2.1 описана модель рассматриваемого латерально неогра
ниченного неоднородного волновода (см Рис. 8 a)), представляющего собой
тонкопленочную латерально ограниченную волноведущую структуру из
YIG на подложке из гадолиний-галлиевого граната (GGG). Из-за простран
ственной ограниченности, для спиновой волны существует целый спектр
ширинных мод, которые могут распространяться одновременно. Для точ
ного описания распространения поверхностной магнитостатической спино
вой волны в неоднородном волноводе была создана теоретическая модель
(см раздел 3.2.2), основанная на методе сечений.

В разделе 3.2.3 представлены результаты математического модели
рования. В рамках созданной модели было показано, что для выбранных
параметров структуры для описания процесса распространения достаточ
но учета лишь первой и третьей четных ширинных мод. Величина связи
мод, вычисленной, с помощью данной модели, показана на Рис. 8 b). Зная
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a) b)
Рис. 8 — a) Латерально ограниченный ферромагнитный волновод

поверхностных магнитостатических спиновых волн и b) cвязь ширинных
мод спиновых волн в нем (черной линией показана энергия первой моды,

красной - третьей моды)

Рис. 9 — Распределение поля спиновых волн в неоднородном волноводе
на частоте a) 𝑓1 = 2.24 ГГц, b) 𝑓2 = 2.3 ГГц

амплитудные коэффициенты ширинных мод, можно построить распреде
ление поля спиновых волн вдоль неоднородного волновода (см Рис. 9). По
рисунку видно, что неоднородность волновода и вызываемая ею связь мод,
с последующей пространственной интерференцией ширинных мод, суще
ственным образом влияют на характер распространения, могут при опре
деленном подборе параметров изменить модовый состав на выходе волно
ведущей структуры.

В Заключении приведены основные результаты работы, которые
заключаются в следующем:

1. На основе метода многократного рассеяния создана теория распро
странения прямых объемных магнитостатических спиновых волн
в нормально намагниченном двумерном магнонном кристалле. По
лучены дисперсионные кривые и распределение поля спиновых
волн. Обнаружено возникновение краевых вращательных состоя
ний - краевых магнонов в таких структурах.
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2. Исследованы различные виды касательно намагниченных одно
мерных магнонных кристаллов (бикомпонентные магнонные кри
сталлы, бикомпонентные магнонные кристаллы с металлизацией,
микроструктурированные ферромагнитные пленки). С помощью
метода разложения по плоским волнам показано, что в одномер
ных магнонных кристаллах распространение поверхностных маг
нитостатических спиновых волн является невзаимным, то есть дис
персионные характеристики волн, распространяющихся в проти
воположных направлениях различны, что является проявлением
гиротропности ферромагнитных сред.

3. Аналитически решена задача о распространении поверхностных
магнитостатических спиновых волн в одномерных магнонных кри
сталлах конечной длины. С помощью разработанной на базе мето
да матриц передачи теории показано, что зонная структура дис
персии волн в таких структурах формируется уже на нескольких
периодах структуры.

4. Исследовано распространение поверхностных акустических волн
Лява в неоднородных слоистых средах, содержащих акустические
метаматериалы. С помощью созданной теории, основанной на ме
тоде сечений, показано, что в волноведущей струтруктуре с пе
ременной толщиной возникает пространственное разделение волн
по частоте. Использование акустического метаматериала с резо
нансными характеристиками материальных параметров на часто
те акустических волн позволяет существенно усилить и сделать
практически реализуемым эффект разделения мод акустических
волн.

5. Исследовано распространение поверхностных магнитостатических
спиновых волн в ограниченных ферромагнитных волноводах пере
менной ширины. Вследствие неоднородности волновода возникает
перекачка энергии между ширинными модами, что существенно
влияет (перекачка более половины энергии моды) на характер рас
пространения волн в таких структурах благодаря пространствен
ной интерференции.
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