«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор Московского

Государственного Университета

имени М.В. Ломоносова,

проф. А.А. Федянин

2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» на диссертационную работу Калябина Дмитрия Владимировича «Невзаимные и резонансные эффекты при распространении спиновых и акустических волн в неоднородных структурах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 - «Физика конденсированного состояния»

Актуальность темы диссертации.

Диссертационная работа Калябина Дмитрия Владимировича посвящена исследованию волновых эффектов при распространении спиновых и акустических волн в неоднородных волноведущих структурах, как периодических, так и непериодических. Тема работы актуальна по целому ряду причин, имеющих как научное, так и прикладное значение. В первую очередь это связано с поиском новых эффектов и новых материалов, способных значительно усовершенствовать такие параметры электроники и логических устройств, как размеры, частотный диапазон, тепловыделение, функциональность итд. В связи с этим возникли новые направления в физике конденсированного состояния, связанные с изучением распространения спиновых и акустических волн в периодических и непериодических структурах, получивших названия магноника и акустоэлектроника. Действительно, использование магнонов в электронике предоставляет ряд преимуществ: с помощью магнонов можно передавать и обрабатывать информацию, содержащуюся в амплитуде и фазе спиновой волны, причем без движения электронов, а значит

гипотетически без диссипативных джоулевых потерь; зависимость магнитных структур от внешнего магнитного поля обуславливает возможность управления магнитным полем и перестройки по частоте; волновая природа спиновых волн обеспечивает возможность применения новых подходов к обработке данных. Имеющиеся на данный момент первые прототипы магнитных логических устройств представляют собой соединения интерферометров спиновых волн. Сами интерферометры и соединения между ними представляют собой узкие ферромагнитные волноведущие каналы. При уменьшении размеров волноводов вплоть до наномасштабов, эффект размерности волновода оказывает влияние на динамику распространения спиновых волн. Другой важной проблемой является учет неоднородности волноведущих структур спиновых и акустических волн. Эти неоднородности возникают как в самих устройствах, так и в их соединениях между собой. Изменение геометрических параметров волноводов может изменять модовый состав волновода, приводить к связи мод и перекачке энергии между модами, пространственной интерференции мод.

Таким образом, создание теории, описывающей распространение спиновых и акустических волн в периодических и непериодических структурах, является важной задачей для разработки компонентной базы магноники и акустоэлектроники.

Общая характеристика диссертационной работы.

В работе впервые решен целый ряд теоретических задач относительно распространения спиновых и акустических волн в периодических и непериодических структурах. Рассмотрено распространение спиновых волн в различных периодических структурах:

- прямых объемных магнитостатических волн в нормально намагниченном двумерном магнитном кристалле, состоящем из ферромагнитной пленки и набором цилиндрических включений из другого ферромагнетика, расположенных в узлах квадратной решетки;
- поверхностных магнитостатических спиновых волн в одномерных магнитных кристаллах трех видов (бикомпонентный магнитный кристалл, бикомпонентный магнитный кристалл с металлизацией и магнитный кристалл, образованный микроструктурированием ферромагнитной пленки);
- поверхностных магнитостатических спиновых волн в одномерных магнитных кристаллах с конечным числом периодов;
- поверхностных магнитостатических спиновых волн в одномерных магнитных кристаллах с дефектом.

Калябиным Д.В. также создана теория распространения акустических и магнитостатических спиновых волн в неоднородных волноведущих структурах с плавно меняющимися геометрическими параметрами:

- поверхностных акустических волн Лява в слоистых волноведущих структурах переменной толщины из упругих материалов и акустических метаматериалов;
- поверхностных магнитостатических спиновых волн в неоднородных ферромагнитных волноводах переменной ширины.

Автор диссертации разработал математические модели, использовал как известные методы, так и развил оригинальные подходы, выполнил трудоемкие аналитические и численные расчеты, что свидетельствует о его высокой квалификации как физика-теоретика.

В целом работа производит хорошее впечатление, содержит подробный обзор, детальное описание методов, большой фактический материал, подробный анализ результатов расчета.

Научная новизна.

К наиболее интересным и важным результатам работы можно отнести следующие:

1. Показано, что в нормально намагниченных двумерных магнетонных кристаллах при распространении в них спиновых волн возникают краевые вращательные состояния - краевые магны. Надо сказать, что подобные краевые состояния были предсказаны ранее для магнитофотонных кристаллов и некоторых магнетонных кристаллах, но для рассматриваемой довольно сложной для анализа структуре этот вывод сделан впервые.

2. Впервые доказана невзаимность распространения спиновых волн. Этот важный результат не случайно вынесен в заглавие диссертации, так как невзаимность распространения волн является важной и принципиальной чертой магнетонов, открывающей новые возможности управления магнетонными устройствами. Это показано на примере одномерных касательно намагниченных магнетонных кристаллов, в которых дисперсионные характеристики волн, распространяющиеся в противоположных направлениях, различны

3. Впервые рассмотрено распространение спиновых волн в ограниченных структурах и показано, что в одномерных касательно намагниченных магнетонных кристаллах ограниченной длины зонная структура дисперсии поверхностных магнитостатических спиновых волн проявляется уже на нескольких периодах структуры.

4. В слоистых структурах переменной толщины из акустических метаматериалов поверхностные акустические волны Лява, излучающиеся в объем подложки вследствие неоднородности волновода, оказываются пространственно разделенными по частотам

5. Многомодовость распространения поверхностных магнитостатических спиновых волн в ограниченных ферромагнитных

волноводах приводит к перекачке мощности переносимой модами волны, а именно: к перекачке более половины мощности волны между низшими модами волны

Достоверность научных выводов подтверждается использованием в качестве основы апробированных современных аналитических и численных методов; совпадением отдельных результатов, полученных разными методами; большим представленным фактическим материалом, подтверждением полученных автором результатов другими научными группами.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные в работе результаты относительно распространения спиновых волн в периодических и непериодических структурах, ограниченных по длине и волноведущих структур с плавно меняющейся шириной имеют большое научное и прикладное значение. С одной стороны разработанные методы и подходы применимы к широкому кругу задач о распространении различных типов волн (не только магнонов и фононов) и полученные результаты в значительной степени расширяют представления о свойствах магнонов в различных структурах, с другой стороны они будут, безусловно, полезны при разработке конкретных магнонных устройств.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Результаты работы представляют значительный интерес для всех научных групп, занимающихся магнонику и акустоэлектроникой, и поэтому их можно рекомендовать для ознакомления и использования в МГУ им. М.В.Ломоносова (г. Москва), Санкт-Петербургском, Уральском, Новосибирском и Тверском университетах, Воронежском техническом университете, МИРЭА, Институте физики твердого тела РАН РФ (п. Черноголовка Московская обл.), ФТИ РАН РФ им. Иоффе (г. С-Петербург), РФЯЦ-ВНИИЭФ (г. Саров, Нижегородская обл.), Институте физики им. Л.В. Киренского СО РАН (г.Красноярск) и др.

По диссертации имеются следующие замечания:

1. Некоторые выводы и доказательства даны в сокращенной форме. Например, кратко описан процесс сшивки граничных условий для прямых объемных магнитостатических спиновых волн в двумерном магнонном кристалле в разделе 2.1.3 и вывод уравнений связи мод поверхностных магнитостатических спиновых волн в разделе 3.2.2.

2. Не сделаны оценки влияния диссипативных потерь на распространение спиновых и акустических волн в неоднородных структурах

3. Не приведены данные о температурной стабильности ферромагнитных материалов, используемых в неоднородных волноведущих структурах.

4. Хотя работа и хорошо оформлена, в ней имеется ряд опечаток, как грамматических так и стилистических, а также встречаются неудачные выражения и ошибки в ссылках. Так на стр. 21. используется термин «негативное преломление», а при обсуждении метода когерентного потенциала дана ссылка на работу [65], не относящуюся к этому методу.

Указанные замечания не носят принципиальный характер и не снижают общей высокой оценки работы.

Автореферат полно и точно отражает содержание диссертации, новые научные результаты и выводы.

Результаты работы неоднократно докладывались на международных конференциях и опубликованы в ведущих научных журналах

Подводя итог можно заключить, что диссертация Д.В.Калябина является законченной научно-квалификационной работой, результаты которой имеют существенное значение для развития отечественной и мировой науки. По объему выполненных исследований, их актуальности и научному уровню диссертационная работа отвечает всем требованиям (п. II. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.) к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а Калябин Дмитрий Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 - Физика конденсированного состояния.

Отзыв на диссертацию обсужден и одобрен на заседании кафедры магнетизма Физического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова (протокол № 10 от 19 июня 2017 года).

Зав. кафедрой магнетизма,
профессор

Перов Николай Сергеевич

Профессор

Грановский Александр Борисович

119991, г. Москва, Ленинские горы, МГУ, д.1, стр.2,
физический факультет, кафедра магнетизма
тел.: (495)939-47-87
E-mail: kaf-magn@physics.msu.ru
web:<http://magn.ru>